
Regione Liguria – Giunta Regionale

Atto N° 629-2025  -   Seduta N° 3958   -   del 24/12/2025 - Numero d’Ordine 4

Prot/2025/613708

Oggetto NOMINA COORDINATORI DELLE AREE SOCIOSANITARIE LOCALI 1, 2, 
3, 4 5 E LIGURIA SALUTE AI SENSI DELLA LR. N. 18/2025 
“DISPOSIZIONI DI RIORDINO DEL SERVIZIO SANITARIO REGIONALE E 
MODIFICA ALL'ARTICOLO 29 DELLA LEGGE REGIONALE 7 NOVEMBRE 
2013, N. 33 (DISCIPLINA DEL SISTEMA DI TRASPORTO PUBBLICO 
REGIONALE E LOCALE E DEL PIANO REGIONALE INTEGRATO DELLE 
INFRASTRUTTURE, DELLA MOBILITÀ E DEI TRASPORTI)”.

Struttura Proponente Settore Politiche del personale e sviluppo professioni sanitarie

Tipo Atto Deliberazione

Certificazione delle risultanze dell’esame dell’Atto

Presidente MARCO BUCCI - Presidente, partecipanti alla seduta:

Componenti della Giunta Presenti Assenti

Marco BUCCI Presidente della Giunta 
Regionale

X

Alessandro PIANA Vicepresidente della 
Giunta Regionale

X

Simona FERRO Assessore X

Giacomo Raul 
GIAMPEDRONE

Assessore X

Luca LOMBARDI Assessore X

Massimo NICOLO' Assessore X

Paolo RIPAMONTI Assessore X



Marco SCAJOLA Assessore X

8 0

Relatore alla Giunta NICOLO' Massimo

Con l'assistenza del Segretario generale Avv. Pietro Paolo Giampellegrini e del Segretario di Giunta Dott. 
Monica Limoncini.

La Giunta Regionale

All'unanimità ha approvato il provvedimento con le modifiche concordate

Atto rientrante nei provvedimenti di cui alla lett. A punto 1 sub g

Elementi di corredo all’Atto: 



LA GIUNTA REGIONALE

RICHIAMATI:

 la Legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

 il D. Lgs. 30 dicembre 1992, n. 502 recante “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria, a norma dell'articolo 1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421” ed in particolare 
gli articoli 3 e 3 bis;

 il D.Lgs. 30 giugno 2003, n. 196 “Codice in materia di protezione dei dati personali, 
recante disposizioni per l'adeguamento dell'ordinamento nazionale al regolamento 
(UE) n. 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo 
alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, 
nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE 
(Regolamento generale sulla protezione dei dati e dal Decreto Legislativo 30 giugno 
2003, n 196 così come integrato dal D.lgs n 101 del 10 agosto 2018);

 la L. 6.11.2012, n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;

 il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni”; in particolare, all’art. 41 (Trasparenza del Servizio sanitario 
nazionale);

 il D.Lgs. 8 aprile 2013, n. 39 (Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità 
di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo 
pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 
190);

 Il D.L. 24 aprile 2014, n. 66 (Misure urgenti per la competitività e la giustizia sociale) 
convertito, con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, in particolare l’art. 
13;

 Il DM 2 aprile 2015 n. 70 “Regolamento recante definizione degli standard qualitativi, 
strutturali, tecnologici e quantitativi relativi all'assistenza ospedaliera”;

 il D.Lgs 4 agosto 2016, n. 171 recante “Attuazione della delega di cui all'articolo 11, 
comma 1, lettera p), della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di dirigenza 
sanitaria” ed in particolare gli artt. 2 e 6;

 il D.P.C.M. 12 gennaio 2017 (Definizione e aggiornamento dei livelli essenziali di 
assistenza, di cui all'articolo 1, comma 7, del decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 
502);

 il DM 23 maggio 2022, n. 77 “Regolamento recante la definizione di modelli e 
standard per lo sviluppo dell’assistenza territoriale nel Servizio sanitario nazionale.”;

 il Decreto-Legge 27 dicembre 2024, n. 202, coordinato con la legge di conversione 21 
febbraio 2025, n. 15 recante: «Disposizioni urgenti in materia di termini normativi.»;

VISTE:
 la l.r. 7 dicembre 2006, n. 41 “Riordino del Servizio sanitario regionale”, come 

modificata dalla lr  n. 18/2025;



 la l.r. 29 maggio 2025, n. 7 “Riforma dell’Azienda Ligure Sanitaria (A.Li.Sa.) di cui alla 
legge regionale 29 luglio 2016, n. 17 (Istituzione dell’Azienda Ligure Sanitaria della 
Regione Liguria (A.Li.Sa.) e indirizzi per il riordino delle disposizioni regionali in materia 
sanitaria e sociosanitaria), modifica della denominazione in “Liguria Salute” e altre 
disposizioni di riordino in materia sanitaria”;

 la l.r. del 3 /2/2025 n. 1 “Interventi di adeguamento dell’ordinamento regionale.”;
 la legge regionale 10.12.2025, n. 18 “Disposizioni di riordino del Servizio Sanitario 

regionale e modifica all'articolo 29 della legge regionale 7 novembre 2013, n. 33 
(Disciplina del sistema di trasporto pubblico regionale e locale e del piano regionale 
integrato delle infrastrutture, della mobilità e dei trasporti.”;

RICHIAMATE, altresì, le seguenti deliberazioni di Giunta regionale:
• n. 27  del 16/01/2025 ad oggetto “Indirizzi per la razionalizzazione e la semplificazione 

delle competenze degli organi e degli uffici della Giunta regionale.”;
• n. 617 del 19.12.2025 ad oggetto “ Approvazione nuovo schema di contratto di lavoro 

dei Direttori Generali dell’Azienda Tutela della Salute Liguria (ATS Liguria) e dell’IRCCS 
Azienda Ospedaliera Metropolitana (IRCCSS - AOM).” ;

• n.620 del 19.12.2025 ad oggetto “Compenso dei Direttori generali dell’Azienda Tutela 
della Salute Liguria (ATS Liguria), dell’IRCCS Azienda Ospedaliera Metropolitana (IRCCS 
AOM) e dell’E.O. Ospedali Galliera.”;

• ad oggetto “Nomina del Direttore generale IRCCS Azienda Ospedaliera Metropolitana 
(IRCCS - AOM), ai sensi della lr 41/2006.” riordino del Servizio sanitario regionale 
adottata in pari data;

• ad oggetto “Nomina del Direttore generale Azienda Tutela della Salute Liguria (ATS 
Liguria), ai sensi della lr 41/2006  “Riordino del servizio sanitario regionale.” adottata in 
pari data;

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 17 ter e dell’art. 17 quater della lr 41/2006 sono articolazioni 
aziendali dell’ATS Liguria:

 cinque Aree sociosanitarie locali, i cui ambiti territoriali corrispondono ai territori già 
afferenti alle cinque Aziende sociosanitarie liguri come segue:
ASL 1: Area sociosanitaria locale 1,
ASL 2: Area sociosanitaria locale 2,
ASL 3: Area sociosanitaria locale 3,
ASL 4: Area sociosanitaria locale 4,
ASL 5: Area sociosanitaria locale 5;

 Area di gestione dei servizi accentrati - operation management - Area Liguria Salute;

CONSIDERATO che a ciascuna Area sociosanitaria locale nonché all’Area Liguria Salute è 
preposto un Direttore di Area ai sensi degli artt. 24 bis 24 ter della lr 41/2006;

PREMESSO che:
 ai sensi dell’art. 33, c. 3 della lr n. 18/2025, al fine di assicurare la continuità operativa 

e gestionale delle aziende ed enti del SSR nella fase di attuazione della suddetta legge, 
la Giunta regionale, entro il 31 dicembre 2025 e con decorrenza 1° gennaio 2026, 
nomina i coordinatori delle aree dell'ATS Liguria e dei plessi ospedalieri dell'IRCCS 
AOM, fra i soggetti in possesso dei requisiti di cui agli articoli 24 bis e 28 sexies della 
l.r. 41/2006 come introdotti dalla medesima legge,



 i coordinatori restano in carica fino alla nomina, da parte dei direttori generali dell'ATS 
Liguria e dell'IRCCS AOM, dei direttori delle aree e dei plessi ospedalieri;

 con il medesimo provvedimento di nomina la Giunta regionale definisce le funzioni 
attribuite, il compenso e le modalità di raccordo con strutture competenti, comprese 
le operazioni di chiusura dell'esercizio precedente;

STABILITO, pertanto, che i coordinatori di Area esercitano, per la durata del loro mandato, 
le funzioni proprie del Direttore di Area, così come definite agli artt. 17 quater per il 
Direttore di Area Liguria Salute e per i direttori delle altre Aree dagli artt.24 bis e 24 ter 
della lr n. 41/2006, nonché le funzioni di cui all’art. 33, c. 3 della lr n. 18/2025 previste per 
tutti i coordinatori;

RILEVATA, al fine di dare piena attuazione alle disposizioni di cui all’art. 33, c. 3 della lr n. 
18/2025, la necessità, di procedere entro il 31.12.2025, alla nomina dei coordinatori di 
Area, dando atto che l'incarico decorre dal 1° gennaio 2026 e ha durata fino al 30.06.2026, 
eventualmente prorogabile per altri 6 mesi e, comunque, non oltre l’avvenuta nomina, da 
parte del Direttore generale dell’ATS Liguria, dei direttori di Area;

PRECISATO che:
 ai suddetti coordinatori si applicano le disposizioni di cui all’art. 3, comma 11, del 

decreto legislativo n. 502 del 1992 e del decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39 
(Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le 
pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma 
dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190) e dell’articolo 
6 del D.L. 24.6.2014, n. 90 (Misure urgenti per la semplificazione e la trasparenza 
amministrativa e per l'efficienza degli uffici giudiziari), convertito in legge dall’art 1 
della L. 11.8.2014, n.114; art 7, comma 1 e 2, Dlgs 31 dicembre 2012, n.235;

 la nomina a coordinatore è subordinata alla presentazione, all’atto 
dell’insediamento, della dichiarazione sulla insussistenza delle cause di 
inconferibilità e di incompatibilità di cui all’art. 20 D.Lgs. 39/2013;

 con riferimento alla non sussistenza delle suddette condizioni ostative, anche in 
corso di svolgimento dell’incarico, l’Amministrazione regionale, per il tramite della 
Direzione Area Salute e Servizi Sociali, potrà procedere ad effettuare, in qualsiasi 
momento, le relative verifiche; 

CONSIDERATO che al fine di garantire, da un lato, la piena continuità operativa del 
sistema e, dall’altro, di avviare contestualmente la rimodulazione dei processi e degli 
assetti organizzativi, si rende opportuno prevedere la facoltà da parte dei coordinatori 
di individuare due dirigenti appartenenti ai ruoli del SSR a cui affidare, in relazione alle 
effettive esigenze dell’area, funzioni di supporto operativo e vicariali;

STABILITO, per quanto sopra, che:
• il coordinatore possa proporre al Direttore generale dell’ATS Liguria il conferimento 

di tali funzioni ai dirigenti individuati e che il Direttore Generale, qualora ne ravvisi 



la necessità, provveda con proprio atto alla relativa nomina, che avrà scadenza 
contestuale a quella del coordinatore;

 tali figure siano remunerate con un incremento del trattamento accessorio a valere 
sui fondi contrattuali aziendali compatibilmente con gli stessi e secondo le modalità 
proprie dell’azienda;

 tale incremento deve inoltre essere determinato prevedendo, tra le varie aree, una 
differenziazione coerente con la misura del compenso del coordinatore di ciascuna 
area;

ATTESO che in forza della citata DGR n. 620/2025 è stato determinato il compenso, tra gli 
altri, dei direttori di Area;

STABILITO pertanto che il trattamento economico destinato ai coordinatori di Area dell’ATS 
debba essere quantificato, in misura analoga a quello dei direttori di Area di cui alla suddetta 
DGR n. 620/2025 come segue:

• per ASL 1: Area sociosanitaria locale 1: € 140.000,00

• per ASL 2: Area sociosanitaria locale 2: € 145.000,00

• per ASL 3: Area sociosanitaria locale 3: 145.000,00

• per ASL 4: Area sociosanitaria locale 4: € 140.000,00

• per ASL 5: Area sociosanitaria locale 5: € 140.000,00

• per Area Liguria Salute: € 155.000,00

STABILITA l’integrazione del già menzionato trattamento economico di un’ulteriore quota 
fino al 20% dello stesso sulla base dei risultati di gestione ottenuti e della realizzazione degli 
obiettivi fissati dal Direttore Generale dell’ATS Liguria e che tale quota venga parametrata al 
numero effettivo di mesi di servizio;

RITENUTO di dare mandato al Direttore generale Area Salute e Servizi sociali di Regione 
Liguria di trasmettere ai coordinatori individuati a mezzo del presente provvedimento uno 
schema di contratto da stipulare con il Presidente della Giunta regionale, regolante il 
rapporto di lavoro dei coordinatori stessi;

RITENUTO, per le ragioni innanzi esposte di nominare ai sensi dell’art. 33, c. 3 della lr n. 
18/2025 i coordinatori delle Aree dell’ATS, individuati fra i professionisti in possesso dei 
requisiti di cui all’art. 24 bis e 24 ter della lr 41/2006, come segue:

 per ASL 1: Area sociosanitaria locale 1: dott. Marino Anfosso
• per ASL 2: Area sociosanitaria locale 2: dott. Monica Cirone
• per ASL 3: Area sociosanitaria locale 3: dott. Alessandro Ivan Mazzoleni
• per ASL 4: Area sociosanitaria locale 4: dott. Maria Elena Secchi
• per ASL 5: Area sociosanitaria locale 5: dott. Paolo Cavagnaro
• per Area Liguria Salute: Ing. Giancarlo Bizzarri



DATO ATTO gli oneri derivanti dall’applicazione del presente provvedimento saranno a 
carico dell’ATS Liguria;

Su proposta dell’Assessore alla Sanità, Politiche sociosanitarie e sociali, Terzo settore,

DELIBERA

per le motivazioni indicate in premessa che qui si richiamano integralmente.

1. Di nominare, ai sensi dell’art. 33, c. 3 della lr n. 18/2025 i coordinatori delle Aree dell’ATS, 
come segue:
• per ASL 1: Area sociosanitaria locale 1: dott. Marino Anfosso
• per ASL 2: Area sociosanitaria locale 2: dott. Monica Cirone
• per ASL 3: Area sociosanitaria locale 3: dott. Alessandro Ivan Mazzoleni
• per ASL 4: Area sociosanitaria locale 4: dott. Maria Elena Secchi
• per ASL 5: Area sociosanitaria locale 5: dott. Paolo Cavagnaro
• per Area Liguria Salute: Ing. Giancarlo Bizzarri

2.di stabilire che l’incarico dei coordinatori decorre dal 1° gennaio 2026 e ha durata fino 
al 30.06.2026 prorogabile per altri 6 mesi e, comunque, non oltre l’avvenuta nomina, da 
parte del Direttore generale dell’ATS Liguria, dei direttori delle Aree; 

3.di stabilire che i soggetti nominati operano nei limiti definiti dal presente atto e 
rispondono al Direttore Generale dell’ATS Liguria; 

4. di stabilire che i coordinatori di Area esercitano, per la durata del loro mandato, le 
funzioni proprie del Direttore di Area, così come definite agli artt. 17 quater per il Direttore 
di Area Liguria Salute e per i direttori delle altre Aree dagli artt.24 bis e 24 ter della lr n. 
41/2006, nonché le funzioni di cui all’art. 33, c. 3 della lr n. 18/2025 previste per tutti i 
coordinatori; 

5.di determinare che il trattamento economico destinato ai coordinatori di Area dell’ATS 
debba essere quantificato, in misura analoga a quello dei direttori di Area di cui alla 
suddetta DGR n. 620/2025, come segue:

• per ASL 1: Area sociosanitaria locale 1: € 140.000,00
• per ASL 2: Area sociosanitaria locale 2: € 145.000,00
• per ASL 3: Area sociosanitaria locale 3: 145.000,00
• per ASL 4: Area sociosanitaria locale 4: € 140.000,00
• per ASL 5: Area sociosanitaria locale 5: € 140.000,00
• per Area Liguria Salute: € 155.000,00;

6 di stabilire l’integrazione del già menzionato trattamento economico di un’ulteriore 
quota fino al 20% dello stesso sulla base dei risultati di gestione ottenuti e della 
realizzazione degli obiettivi fissati dal Direttore Generale dell’ATS Liguria e che tale quota 
venga parametrata al numero effettivo di mesi di servizio;



7. di prevedere la facoltà da parte dei coordinatori di individuare due dirigenti 
appartenenti ai ruoli del SSR a cui affidare, in relazione alle effettive esigenze del plesso, 
funzioni di supporto operativo e vicariali;

8. di stabilire per quanto previsto al punto 7. che:
• il coordinatore possa proporre al Direttore generale dell’ATS Liguria il 

conferimento di tali funzioni ai dirigenti individuati e che il Direttore Generale, 
qualora ne ravvisi la necessità, provveda con proprio atto alla relativa nomina, 
che avrà scadenza contestuale a quella del coordinatore;

• tali figure siano essere remunerate con un incremento del trattamento 
accessorio a valere sui fondi contrattuali aziendali compatibilmente con gli stessi 
e secondo le modalità proprie dell’azienda;

• tale incremento deve inoltre essere determinato prevedendo, tra le varie aree, 
una differenziazione coerente con la misura del compenso del coordinatore di 
ciascuna area;

9. di trasmettere il presente atto ai professionisti nominati, nonché alle Direzioni 
interessate per gli adempimenti conseguenti;

10. di dare mandato al Direttore generale Area Salute e Servizi sociali di Regione Liguria 
di trasmettere ai coordinatori, individuati a mezzo del presente provvedimento, uno 
schema di contratto da stipulare con il Presidente della Giunta regionale, regolante il 
rapporto di lavoro dei coordinatori stessi;

11. di stabilire che gli oneri derivanti dall’applicazione del presente provvedimento 
saranno a carico dell’ATS Liguria;

12. di prevedere la pubblicazione della presente deliberazione sul sito web di Regione 
Liguria.

Avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso giurisdizionale al TAR 
entro 60 giorni o, alternativamente, ricorso Straordinario al Presidente della Repubblica 
entro 120 giorni dalla notifica, comunicazione o pubblicazione dello stesso



Iter di predisposizione e approvazione del provvedimento

Identificativo atto 2025-AC-754

Compito Completato da In sostituzione di Data di 
completamento

Approvazione 
Amministratore proponente

Massimo NICOLO' 23/12/2025 17:14

* Approvazione Direttore 
generale/Vicedirettore 
generale (regolarità 
amministrativa tecnica e 
contabile)

Paolo BORDON 23/12/2025 15:57

* Approvazione Legittimità Barbara FASSIO 23/12/2025 15:22

* Approvazione Dirigente 
(regolarità amministrativa 
tecnica e contabile)

Daniele ZAPPAVIGNA 23/12/2025 14:06

* Validazione Responsabile 
procedimento (Istruttoria)

Marzia GANZER 23/12/2025 13:59

* La regolarità amministrativa, tecnica e contabile dell’atto è attestata da ciascun soggetto sopraindicato 
nell’ambito delle rispettive competenze.

Trattato in seduta riservata

Trasmissione provvedimento:
Sito web della Regione Liguria

<span style="font-family: Arial;font-size: 10;">Firmato digitalmente ai sensi del D.lgs 82/2005 e s.m. limitatamente ai fini del riconoscimento come atto ufficiale della Regione Liguria dal Segretario Generale</span>


		2025-12-24T10:55:22+0100
	PIETRO PAOLO GIAMPELLEGRINI 68e4e72f32174b543b4c92226bdc31997e2da920




